

# 诚达药业股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

### 一、2024年公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了诚达药业2024年度的合并及公司财务状况以及2024年度的合并及公司经营成果和现金流量。

### 二、2024年度公司整体经营情况

2024年度公司实现营业收入33,313.12万元，同比下降19.59%；归属于上市公司股东的净利润-2,810.37万元，同比下降130.89%。

截至2024年年末，公司总资产规模243,646万元，同比下降0.77%；归属于上市公司股东的净资产214,305.09万元，同比下降5.89%。2024年年度经营活动产生的现金流量净额2,864.84万元，同比下降85.08%。目前公司资产流动性较好。

#### 1、2024年财务数据和指标概述

##### (1) 合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2023年12月31日	2024年12月31日	增减变动幅度（%）
总资产	245,532.50	243,646.00	-0.77
归属于上市公司股东的净资产	227,712.38	214,305.09	-5.89
基本每股收益（元/股）	0.5881	-0.1849	-131.44
稀释每股收益（元/股）	0.5881	-0.1849	-131.44
加权平均净资产收益率（%）	4.05%	-1.28%	-5.33%

##### (2) 合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2023年	2024年	增减变动幅度（%）
营业收入	41,430.18	33,313.12	-19.59
归属于上市公司股东的净利润	9,098.03	-2,810.37	-130.89

项目	2023年	2024年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,381.78	-5,767.18	-207.16
其他综合收益	-	-1,920.15	不适用

### (3) 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2023年	2024年	增减变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	19,207.24	2,864.84	-85.08
投资活动产生的现金流量净额	59,439.11	-120,947.83	-303.48
筹资活动产生的现金流量净额	-2,900.88	-712.33	不适用

## 2、营业收入和营业成本

(1) 营业收入：报告期内公司实现营业收入33,313.12万元，同比下降19.59%。

这一变化主要源于以下几个关键因素：

1. 原料药系列：销售额同比下降33.22%。这主要是由于客户左卡尼汀制剂成功进入国家集中采购，2023年度客户对公司核心产品左卡尼汀原料药进行了超量备货，导致报告期内销量出现一定程度的回落。尽管如此，左卡尼汀作为公司的明星产品，其长期市场竞争力和品牌影响力依然稳固，未来有望随着市场需求的进一步释放而恢复增长。

2. CDMO医药中间体系列：受近年来国内外竞争对手快速扩张订单分流、全球经济不确定性加剧的影响，该业务板块销售额同比下降37.65%。公司在积极应对全球市场变化的同时，持续优化产品结构和供应链管理，以期在未来市场复苏中抢占先机。

3. 肉碱系列产品：作为公司的传统优势产品之一，肉碱系列在报告期内展现了出色的市场韧性和持续增长能力，销售收入同比上升13.97%。未来，公司将持续深化对肉碱系列产品的研发投入，探索更多应用场景，以满足不同客户群体的需求，为公司整体业绩的持续增长提供坚实支撑。

(2) 营业成本：报告期内，产品成本比去年同期下降19.50%，与营业收入下降基本同步。

## 3、四项费用

单位：万元

项目	2023年	2024年	增长额	增减变动幅度(%)
销售费用	319.51	463.45	143.94	45.05
管理费用	8,835.83	10,400.40	1,564.57	17.71
财务费用	-772.04	-403.92	368.12	不适用
研发费用	2,746.47	9,370.96	6,624.49	241.20
合计	11,129.77	19,830.89	8,701.12	78.18

### (1) 销售费用

报告期内公司发生销售费用463.45万元，同比增加143.94万元，增幅45.05%，主要系市场推广费用增加。

### (2) 管理费用

报告期内公司发生管理费用10,400.40万元，同比增加1,564.57万元，增幅17.71%，主要系环保卫生费及管理人员薪酬增加、新厂区工程交付新增折旧。

### (3) 研发费用

报告期内公司发生研发费用9,370.96万元，同比增加6,624.49万元，增幅241.20%，主要系随着公司研发创新大楼投入使用，研发项目数量持续增加，公司不断优化产品结构升级，研发费用逐年提升。其中母公司发生研发费用3,894.79万元，较上年同期增长41.83%，孙公司上海玖乾诚生物医药有限公司外购研发项目共计发生研发费用5,475.20万元。

### (4) 财务费用

报告期内公司发生财务费用-403.92万元，同比增加368.12万元，主要系受市场整体利率下行影响，利息收入同比下降所致。

## 4、现金流量情况

### (1) 经营活动产生的现金流量分析

报告期内公司经营活动产生的现金流量总金额2,864.84万元，同比下降85.08%，主要系购买商品、接受劳务支付的现金增加所致（其中孙公司上海玖乾诚生物医药有限公司外购研发项目）。

### (2) 投资活动产生的现金流量分析

报告期内公司投资活动产生的现金流量为-120,947.83万元，主要系购买理财产品尚未到期以及购建固定资产增加所致。

### **(3) 筹资活动现金流量情况**

报告期内公司筹资活动产生的现金流量净额为-712.33万元，主要系分配股利3,054.83万元，回购股份5,707.33万元，孙公司上海玖乾诚生物医药有限公司增加低成本银行贷款8,011.84万元所致。

诚达药业股份有限公司

2025年4月23日